RESULTADO DOS RECURSOS DA 2ª ETAPA – DDMA-UFPI

A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA) da UFPI,

no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 02/2020 e em consonância com o calendário de

Execução do Processo Seletivo do Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio

Ambiente. Resolve publicar,

Teresina, 02 de dezembro de 2020.

Prof. Dr. Carlos Ernando da Silva
Presidente da Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e

Meio Ambiente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (DDMA)

ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE: UFPI-UFC-UFRN-UFPB-UFPE-UFS-UESC
Avenida Universitária, n°1310 – Fone (86) 3215-5566

E-mail: prodemadr@ufpi.edu.br

Inscrição Parecer Resultado

50777

 O candidato não apresentou:
1 - os textos completos dos trabalhos completos em anais de congresso, como
exigido no anexo V do edital;
2 – comprovante de Experiência Profissional (Docência em ensino superior e
EBTT);
3 – comprovante de participação em banca de TCC

INDEFERIDO

50791
1 - a nota do currículo refere-se ao valor total obtido pelo candidato (nota não
normalizada)
2 - foram considerados os pontos referentes à Experiência profissional e a nota do
currículo foi alterada para 13,0 pontos

DEFERIDO

50798

O processo de seleção utilizou a mesma métrica na avaliação dos currículos de
todos os candidatos, não houve prejuízo para a candidata. A tabela Qualis utilizada
foi divulgada no sítio institucional da UFPI
(https://ufpi.br/editais-ufpi/38419-doutorado-em-desenvolvimento-e-meio-ambiente
-divulga-a-tabela-qualis-lista-de-periodicos-utilizados-no-processo-seletivo). A
majoração da pontuação usando critério diferente da comissão não significa que a
nota da candidata será aumentada, pois implicaria em rever todos os currículos e
refazer o cálculo.

INDEFERIDO

50801

1 - a banca examinadora mantém a nota na apresentação do projeto de pesquisa
2 - a comissão já havia considerado os referidos capítulos de livros;
3 - as atividades apresentadas pelo candidato como “Experiência Profissional” não
atendem ao estabelecido no Edital - Anexo V - As atividades realizadas foram no
âmbito de formação.

INDEFERIDO

https://ufpi.br/editais-ufpi/38419-doutorado-em-desenvolvimento-e-meio-ambiente-divulga-a-tabela-qualis-lista-de-periodicos-utilizados-no-processo-seletivo
https://ufpi.br/editais-ufpi/38419-doutorado-em-desenvolvimento-e-meio-ambiente-divulga-a-tabela-qualis-lista-de-periodicos-utilizados-no-processo-seletivo